6. *Joseph, fils de David, ne craignez point de prendre avec vous Marie, votre épouse*. Appeler la fiancée du nom d'*épouse* relève de la Loi divine⁸. De même, donc, qu'elle est mère tout en demeurant vierge, de même elle porte le nom d'*épouse* tout en conservant son innocence. *Joseph, fils de David, ne craignez point de prendre avec vous Marie, votre épouse, car ce qui est né en elle vient du Saint-Esprit*. Qu'ils viennent et écoutent, ceux qui se demandent qui est celui que Marie a engendré : *Ce qui est né en elle vient du Saint-Esprit*. Qu'ils viennent et écoutent, ceux qui se sont efforcés, par une pirouette grecque, de jeter sur la clarté latine un voile de ténèbres, dans le dessein d'effacer le titre de *Theotokos* avec leur *anthrôpotochos* et leur *Christotokos* blasphématoires⁹. *Ce qui est né en elle vient du Saint-Esprit. Et ce qui est né de l'Esprit est esprit* (Io 3, 6), *car Dieu est Esprit* (Io 4, 24). Pourquoi demander alors qui est né du Saint-Esprit, quand Dieu lui-même vous répond que c'est Dieu ? et saint Jean de vous gourmander en le disant également : *Au commencement était le Verbe, et le Verbe était auprès de Dieu, et le Verbe était Dieu* (Io 1, 1). *Et le Verbe, qui est Dieu, s'est fait chair, et il a habité parmi nous, et nous avons vu sa gloire* (Io 1, 14). La gloire de qui ? de Celui qui est né du Saint-Esprit, de Celui qui est *le Verbe fait chair, qui a habité parmi nous*.

7. *Ce qui est né en elle vient du Saint-Esprit*. La Vierge conçoit, mais *du Saint-Esprit*. La Vierge enfante, mais elle donne naissance à celui qu'avait annoncé Isaïe : *Une vierge concevra, et elle enfantera un fils, qui sera appelé Emmanuel, c'est-à-dire 'Dieu est avec nous'* (Is 7, 14 ; Mt 1, 23). *Dieu est avec nous*, mais, avec eux¹⁰, ce n'est qu'un homme— or *maudit soit l'homme qui met sa confiance dans l'homme* (Jer 17, 5) ! Qu'ils écoutent, ceux qui se demandent qui est Celui qui est né de Marie :

8. *Elle enfantera un fils, dit l'ange, qui sera appelé Jésus.* Pourquoi *Jésus* ? Que l'Apôtre le dise : *Afin qu'au nom de Jésus, tout genou fléchisse au ciel, sur la terre et dans les enfers* (Phil 2, 10). *Au nom de Jésus, tout genou fléchit au ciel, sur la terre et dans les enfers*, et vous, scrutateur déloyal, vous demandez qui est Jésus ? *Toute langue confesse désormais que le Seigneur Jésus-Christ est dans la gloire de Dieu le Père* (Phil 2, 11), et vous, vous vous obstinez jusqu'à ce jour dans vos investigations trompeuses ? Écoutez encore qui est Jésus :